
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
C o p i a  

 
Provvedimento n.    18                                                       del 26/01/2026 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE A SEGUITO DI 
ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL’EDITORIA LIBRARIA ANNO 
2025 – ACCERTAMENTO ENTRATE ED IMPEGNO DI SPESA 
 

Richiamato il D.D.G. n. 77 del 25/09/2025 contenente le disposizioni relative alla raccolta delle 
domande di contributo per la ripartizione sugli esercizi finanziari 2025 e 2026 del fondo disciplinato 
dal Decreto Ministeriale n. 272 del 5/08/2025, “Disposizioni attuative della misura di cui all’articolo 
3, comma2, del decreto-legge 27/12/2024, n. 201, recante “Misure urgenti in materia di cultura” 
convertito in legge, con modificazioni della Legge 21/02/2025 n. 16; 
 
Dato atto che il Comune di Givoletto ha presentato richiesta di assegnazione del contributo 
attraverso il software applicativo messo a disposizione dalla Direzione Generale Biblioteche e 
Istituti Culturali del Ministero della Cultura e a seguito di decreto della Direzione Generale n. 239 
del 13/11/2025 è stato approvato l’elenco delle biblioteche beneficiarie del contributo  e al Comune 
di Givoletto è stato assegnato un contributo di € 12.669,58, di cui una prima tranche di € 
12.286,99 per l’anno 2025 e una seconda tranche di € 382,59 per l’anno 2026; 
 
Dato atto che il Decreto Ministeriale n. 272 del 5/08/2025 prevede che: 

 il contributo erogato deve essere integralmente utilizzato per l’acquisto di libri, anche in 
formato digitale; 

 gli acquisti possono essere effettuati: 
 per il 90% dell’importo assegnato presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di 

codice ATECO primario 47.61 (libri nuovi) o 47.79.1  (libri usati) aventi ubicazione nella 
provincia o città metropolitana in cui ha sede la biblioteca ovvero in provincia limitrofa, 
purchè nel raggio di 50 km dalla biblioteca medesima; 

 per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto 
precedente; 

 una quota non inferiore al 10% dell’importo assegnato a ciascuna biblioteca è da destinarsi 
all’acquisto di prodotti dell’editoria di prossimità con specifico riferimento ai libri di autori 
locali o che trattino temi di interesse per la comunità geografica di riferimento della 
biblioteca, pubblicati da piccole e medie imprese editoriali; 

 le risorse assegnate a ciascun Ente beneficiario devono essere spese entro 120 giorni dalla 
ricezione dell’accredito da parte della Direzione generale biblioteche e devono essere 
rendicontate entro lo stesso termine; 

 
 Dato atto che: 

- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 



o  affidamento diretto dei lavori d’importo inferiore a € 150.000,00, servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; affidamenti 
di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento senza previa consultazione di 
due o più operatori economici per i lavori in amministrazione diretta…” 

Dato atto che occorre provvedere all’acquisto del materiale librario in relazione ai volumi 
disponibili, l’ufficio ha interpellato le seguenti attività: 
con codice ATECO primario 47.61: 

- Librerie Giunti srl, Via G.B. Pirelli n. 30 – 20124 Milano p.i.: 07954120965 – sede di Via 
Treviso n. 16, per un importo di € 2.400,00; 

- Rusconi Librerie srl, Via del Progresso n. 21 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (Rn), p.i.: 
04113740403 – sede di Collegno (To), per un importo di € 2.400,00; 

- Arnoldo Mondadori Editore spa, Via Gian Battista Vico n. 42 – 20123 Milano – p.i.: 
07012130584 sede di Torino Area12 Shopping Center, per un importo di € 900,00; 

- Leggere sas agenzia libraria Via Lodi n. 27 C, 10152 Torino, p.i.: 06234290010 per un 
importo di € 2.000,00; 

- Feltrinelli librerie, Finlibri srl, Via M. Quadrio n. 17, 20154 Milano, p.i.: 02309440283 sede di 
Grugliasco Le Gru, Via Crea n. 10 – Grugliasco (To) Le Gru, per un importo di € 2.500,00; 

- Libreria la Montagna, Via Sacchi n. 28 bis – Torino, p.i.: 04439360019, libreria specializzata 
in edizioni della geografia locale, per un importo di € 1.000,00; 

 con codice ATECO secondario 47.61: 
- Prima Pagina di Graziella Vottero, Via O. Borla n. 17/a p.i.: 10462120014, per un importo di 

€ 700,00; 
senza codice ATECO: 

- Compiucart snc, Via S. Pertini n. 16 Givoletto /To), p.i.: 09484150017, per un importo di € 
1.100,00; 

Dato inoltre atto che le librerie su menzionate propongono uno sconto sul costo di copertina: 
- Librerie Giunti 10% 
- Rusconi Librerie srl 10% 
- Leggere sas 21% 
- Arnoldo Mondadori  20% 
- Feltrinelli Finlibri srl: 15% 
- Compiucart snc 10% 
- Prima Pagina: 10% 
-  La Montagna 5% 

 



Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono: 
fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto libri per biblioteca 
comunale a seguito dell’assegnazione di contributo a sostegno dell’editoria libraria; 
importo del contratto: € 13.000,00 totale; 
forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 26/2023; 
  
Ritenuto di poter affidare l’incarico in parola e di provvedere ad impegnare la spesa di cui sopra; 

Rilevato che tramite il portale PCP sono stati assegnati i seguenti codici CIG: 
 

- Librerie Giunti: BA11E68E1B 
- Rusconi librerie srl: BA11F02D31 
- Arnoldo Mondadori Editore srl: BA174B235D 
- Leggere sas: BA175392C5 
- Feltrinelli Librerie: BA17633114 
- Libreria La Montagna: BA176F0D08 
- Compiucart snc: BA1785A7C5 
- Prima Pagina: BA177AD901 

 
Accertato che le librerie di cui sopra, risultano in regola con il versamento degli oneri previdenziali 
e fiscali come da DURC regolari presenti agli atti in corso di validità; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 17/12/2025 è stato approvato il 
bilancio comunale di previsione anni 2026-2027-2028 e i relativi allegati; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in qualità di 
Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria, così nominata ai sensi del decreto sindacale n. 8 
del 24/12/2025 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

Di accertare la somma di € 12.669,58 assegnata con Decreto n. 239 del 13/11/2025 alle 
biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli Enti pubblici territoriali e dei soggetti beneficiari ai 
sensi della Legge 17/10/1996 n. 534 e dell’articolo 1, comma 40, della legge 28/12/1995, n. 549, 
per l’acquisto di libri, anche in formato digitale. 
 
Di dare atto che la spesa complessiva ammonta a € 13.000,00 di cui € 12.669,58 di contributi di 
cui al punto precedente ed € 330,42 di fondi propri di bilancio comunale; 
 
Di impegnare la spesa complessiva di € 13.000,00 sul programma 05.02.1 cap. 750 del bilancio di 
previsione 2026/2028 esercizio 2026 con le modalità di seguito elencate: 
 



- Librerie Giunti srl, Via G.B. Pirelli n. 30 – 20124 Milano p.i.: 07954120965 – sede di Via 
Treviso n. 16, Torino per un importo di € 2.400,00; 

- Rusconi Librerie srl, Via del Progresso n. 21 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (Rn), p.i.: 
04113740403 – sede di Collegno (To), per un importo di € 2.400,00; 

- Arnoldo Mondadori Editore spa, Via Gian Battista Vico n. 42 – 20123 Milano – p.i.: 
07012130584 sede di Torino Area12 Shopping Center, per un importo di € 900,00; 

- Leggere sas agenzia libraria Via Lodi n. 27 C, 10152 Torino, p.i.: 06234290010 per un 
importo di € 2.000,00; 

- Feltrinelli librerie, Finlibri srl, Via M. Quadrio n. 17, 20154 Milano, p.i.: 02309440283 sede di 
Grugliasco Le Gru, Via Crea n. 10 – Grugliasco (To) Le Gru, per un importo di € 2.500,00; 

- Libreria la Montagna, Via Sacchi n. 28 bis – Torino, p.i.: 04439360019, per un importo di € 
1.000,00; 

- Prima Pagina di Graziella Vottero, Via O. Borla n. 17/a p.i.: 10462120014, per un importo di 
€ 700,00; 

- Compiucart snc, Via S. Pertini n. 16 Givoletto /To), p.i.: 09484150017, per un importo di € 
1.100,00; 

  
Di dare atto che le attività sopra elencate assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi della Legge 136/10 e s.m.e i. e che i codici CIG risultano essere i seguenti:  
 

- Librerie Giunti: BA11E68E1B 
- Rusconi librerie srl: BA11F02D31 
- Arnoldo Mondadori Editore srl: BA174B235D 
- Leggere sas: BA175392C5 
- Feltrinelli Librerie: BA17633114 
- Libreria La Montagna: BA176F0D08 
- Compiucart snc: BA1785A7C5 
- Prima Pagina: BA177AD901 

 

Di rendicontare nei modi e nei tempi impartiti dal Decreto Ministeriale 272/2025, la spesa con il 
presente atto impegnata. 

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con il presente atto impegnata, con 
successivo e separato provvedimento, previo accertamento della regolare consegna di quanto 
affidato e dietro presentazione di regolari documenti contabili, nonché a seguito di verifica della 
regolarità della posizione contributiva. 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato inviando alle ditte interessate la presente 
determinazione.  
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.  
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amministrazione, 
contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.LGS n. 267/ 2000. 



 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è 
Gambaiani Marinella quale Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Marinella Gambaiani 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


